Tidaklah datang harta atau makanan kepadaku selama tiga hari, kecuali Rasulullah SAW selalu mengingatkannya (agar segera didistribusikan). Rasulullah SAW tidak suka melalui suatu malam sementara ada harta (umat) di sisi beliau”.

#### *1. Perkembangan Bayt al-Mal pada Masa Khulafa al-Rashidun*

Pada tahun kedua kekhilafahannya (12 H/633 M), Abu Bakar merintis embrio Bayt al-Mal dalam arti yang lebih luas. Bayt al-Mal bukan sekedar berarti pihak yang menangani harta umat, namun juga berarti suatu tempat (almakan) untuk menyimpan harta negara. Abu Bakar menyiapkan tempat khusus di rumahnya berupa karung atau kantung (ghirarah) untuk menyimpan harta yang dikirimkan ke Madinah. Hal ini berlangsung sampai kewafatan beliau pada tahun 13 H/634 M.

Pada masa pemerintahan Kalifah ‘Umar ibn al-Kaththab daerah kekuasaan

Islam semakin luas, sehingga tanggung jawab pemerintah banyak. Dari sisi endapatan, dana yang terkumpul semakin menumpuk. Khalifah ‘Umar ibn al-Khatthab menjadikan Bayt al-Mal sebagai sebuah lembaga yang reguler dan permanen.